Dolayısıyla da *hikmet* kavramı kullanıldığı İslâmî disiplinin semantik çerçevesine göre farklı anlamlar kazanmaktadır ki bu onun kapsamlı bir şekilde tahlilinde disiplinlerarası bir yöntemi gerekli kılmaktadır.

Yaman erken devir İslâmî metinlerdeki *hikmet* kavramının tahlilinde Ebû Hâmid Gazâlî (ö. 505/1111) öncesinde yazılmış eserleri kendine başlıca müracaat kaynağı olarak belirlemektedir. Bu meyanda tez, giriş ve sonuç kısımları hâriç dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde mevzuun Arap dili ile ilgili boyutu ele alınmaktadır. İkinci bölüm *hikmet* kavramını erken dönem tefsir eserlerinde takip etmektedir.

Bu bağlamda bir kişiyi kendisine veya başkalarına zararlı olabilecek nazârî veya amelî bir davranış teşebbüsünden men etmeye yönelik her türlü girişim gibi *h-k-m* kökünden türeyen fiiller ile ifade edilebilir. *Hikmet* bu şekilde hem nazari hem de amelî unsurları olan bir kavram olarak zuhur etmektedir ki İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *hikmet* "ilim ve amel bütünlüğü" şeklinde tanımlaması bunu göster-

rnektedir. İbn Kuteybe bir kişinin ilim ve amel bütünlüğünü elde edemeden *hakim* diye vasıflandırılmayacağı da kaydetmektedir. Yazar Arap dili âlimlerinin *b-k-m* kökünün diğer temel anlamları üzerindeki açıklamalarını da tezinde zikretmektedir.

Genel anlamda Arap dili kaynaklarındaki *hikmet* kelimesinin semantik boyutlarını incelemeye dair olan araştırmasına ilave olarak Yaman bu kelimenin daha özel açılımlarının kaydedildiği en eski Kur'ân-ı Kerim sözlüklerine müracaat etmektedir. Bu amaçla mevzuu Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Yahya b. Sellâm o. 200/815), Ebû Hilâl Askerî (o. 389/993), Râğıb el-İşfehânî (ö. 502/1108), Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ve Tahânevî (ö. 1185/1745) gibi Kur'ân-ı Kerim'deki kavramları açıklamaya dair eserler vermiş olan ilmî otoritelerin ilgili tartışmalarını modern akademi dünyasının dikkatine sunmaktadır.

Bu tartışmaların daha belirgin bir resmini ortaya koyabilmek için yazar *hikmet* kelimesinin Kur'ân-ı Kerîm'deki her bir geçişini ayrı ayrı kendi semantik bağlamında siyak ve sibâkını da gözeterek erken dönem müfessirlerin verileri ışığında ele almaktadır. Bu meyanda onun başlıca kaynakları İbn Abbas (ö. 68/687), İbrahim en-Nehâî (ö. 95/714), Mücâhid (ö. 104/722), Dahhâk (ö. 106/723) ve Katâde (ö. 118/736) gibi tefsir ilminin müessislerine dayanan nakillerdir. Bu otoriteler Kur'ân-ı Kerîm'deki *hikmet* kelimesini "söz ve fiilde isabet"den başlayıp, "dinin bilgisi", "tefakkuh", "akıl", "anlama" ve "ahlâkî dosdoğruluk"u uzanan bir spektrum içerisinde anlamlandırmaktadırlar.

Tezinde yazar bu hususun örneklerini serdetmektedir.

Tasavvuf sahasının bu genel problemine dikkat çektikten sonra mevcut bilinen en eski metinlere dayanarak bir *hikmet* kavramı tahlili ortaya koymaktadır. *Hikmetin*

tasavvufî ıstılahlar içerisindeki konumunu ortaya koymada başlıca ilmî **merciler**: Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Ebd Nuaym (ö. 430/1039), Hucvirî (ö. 465/1072) gibi otoritelerin eserleridir. **Ancak** Yaman bu âlimlerin eserlerinde, bekleneceği üzere, kendi zamanlarının ifade tarz ve dillerini kullandıklarına işaret ederek, bunların beyanlarını dil yönünden de **incel**-mektedir.

Ona göre *hikmet* ilmî ve amelî kavramların kesişme ve odak noktasıdır. *Hikmetin* bilgisi ancak onun tatbikiyle zuhûr eder. Yoksa *bikm't* bilgisi bir çeşit zihnî meşguliyetten ibaret değildir. Yazar kendi sistematik çerçevesini ortaya koyarken, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) gib: zühd hayatının, dolayısıyla da tasavvufun, sembolleşen en erken simalarına atfeder. ifadeler yanında, Süfyân-ı Sevri (ö. 161/778), Tüsterî (ö. 283/896), Sülemi ö. 412/1021), Sa'lebî (ö. 427/1035) ve Kuşeyrî (ö. 465/1074) gibi bu sahada Kur'ân-ı Kerîm ifadeleri ekseninde açıklamalar kaydeden ilim adamlarının beyanlarını tahlil etmektedir. Bunlara ilave olarak Yaman, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Cüneyd: Bağdâdî (ö. 298/910), Ebû Hüseyin Nûrî (ö. 295/907), Hakîm Tirmizi < 300/912) ve Ebu Tâlib Mekkî (ö. 386/996) gibi tasavvuf sahasının bir ilmî disiplin olarak gelişmesine büyük katkıları bulunmuş şahsiyelerin bu kavramlarla âlaka: ifadelerini incelemektedir.

Yaman'ın tezinin tasavvufî ile ilgili mevcut akademik çalışmalara en önemli katkı noktalarından biri de onun bu saha düşünce ve kavramlarının Kur'ân-ı Kerîm.

Bu şekil bir felsefe tasavvuru müslüman zihin ve muhitleri Yunan felsefi geleneği için hayli münbit bir toprak haline getirdi. Yazar bu hususta müslüman filozoflardan nakiller yapmaktadır. Örneğin o İbn Sina'nın (ö. 428/1037) kendi felsefe tasavvurunu açıklarken sık sık Kur'ân-ı Kerim'den âyetlere —özellikle de Bakara sûresinin *bikmet* verilenin pek yüce bir iyiliğe mazhar olduğunu belirten 269. âyetine— referans verdiğini kaydetmektedir.

Peygamber tarafından "müminin bir yitiği"ni bulma gayreti olarak tavsif edildiğini ve onu elde etmede mümkün ve meşru olan her türlü yolun denenmesinin böylece teşvik olunduğunu zikretmekteydiler. Yoksa onlar felsefe yapmayı başıboş bir zihin gayreti (idle speculation) veya

sadece kuru bir fikir jimnastiği (mere exercising of thought) olarak görmemekteydiler. Aksine, Kindî (ö. 260/873) gibi erken dönem müslüman filozoflar için felsefe Kur'ânî *hikmete* tekabül eden ve ilim-amel birlikteliği gerektiren bir faaliyet idi ki o bunu bilgi sözkonusu olduğu kadarıyla "gerçeğe ulaşmak", amel sözkonusu olduğu kadarıyla da "hakkıyla amel etmek" şeklinde tarif ediyordu.

Hangi milletten gelirse gelsin önceki nesillerin bu meyandaki katkılarını takdirle zikreden Kindî —æz veya çok, hakikate ulaşmada başarılı veya başarısız— bu yoldaki her türlü çabayı kadirşinaslıkla karşılamaktadır. Ona göre hakikat yolcusu için hakikatin kendisi her türlü değer üzerinde.

Ancak bu demek değildir ki Kindî, Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ gibi müslüman filozoflar kendilerini bu felsefî gelenek içerisinde önceki nesillerin pasif bir takip ve taklitçisi olarak görmekteydiler. Aksine onlar kendilerini öncekilerin sistemlerini geliştirmeye ve yanlışlarını düzeltmeye adanmışlardır.